107) Recueil des actes de Philippe I^{er}, roi de France (1059–1108), hg. von Maurice PROU (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), Paris 1908, Nr. 86, S. 224–226: *Hanc autem ecclesiam liberam faciunt et clamant supranominati, advocato tamen ejusdem loci Pontio remanente, et ut nos ipsam donationem laudemus et auctoritate nostra firmemus expostulant.*

108) Vgl. Anm. 69.

109) Rodulfus von Fleury (Raoul Tortaire), *Miracula sancti Benedicti*, VIII, 6 (Les miracles de saint Benoît, wie Anm. 49, S. 282–284): *Hic cum tutari et defendere sibi credita debuisset (es handelt sich um den Vogt von Arnicourt namens Adalardus), magis ipse pessumdare et deterere institit, quam ab aliorum violentia eripere. Totis siquidem in res ruricularum inhians faucibus, per fas et nefas illis sua auferebat et propriis mancipabat usibus; nec tamen id solum sibi, si eorum res diriperet, sufficebat, insuper verberibus multis afficiebat.* Dazu vgl. BARTHÉLEMY, Chevaliers et miracles (wie Anm. 79), S. 169 f.

110) Nicht »Ausson, près de Saint-Florentin, département de l'Yonne«, wie E. de Certain meinte (Les miracles de saint Benoît, wie Anm. 49, S. 300 mit Anm. 2). Zur Identifizierung dieses Orts vgl. Jean-Marc DOYEN, La chapelle Saint-Hilaire (Ossogne) à Matagne-la-Petite (prov. de Namur). Site antique et médiéval, in: *Amphora* 70 (1993), S. 34–40.

111) Rodulfus von Fleury (Raoul Tortaire), *Miracula sancti Benedicti*, VIII, 17 (Les miracles de saint Benoît, wie Anm. 49, S. 300–302).

112) Recueil des chartes de Saint-Benoît, Bd. 1 (wie Anm. 105), Nr. 115, S. 286–288: *ad notitiam posterorum pervenire valeant veracius, idcirco ego Adalardus, Cimiensis castri dominus, cum uxore mea Basilia filiisque meis ac filiabus simul etiam cum omnibus heredibus per presens scriptum notum fieri volo tam presentibus quam futuris omnibus quatenus, venerabili Bosone, cum quampluribus primi ac secundi ordinis*

eigenen Verwalters (*villicus*). Der Propst oder sein Verwalter (*villicus*) sollte namens der Mönche von Fleury über das Getreide so verfügen, wie er mochte, ohne daran von dem – oder einem – Vogt und von Adalhards Erben gehindert zu werden (*absque ulla calumnia vel advocati vel alicujus heredis mei*). Sollte Adalhard auf die Vogtei in Ossogne verzichtet haben? Dachte er dabei an sich, ohne sich explizit als Vogt zu bekennen? Wird hier auf seinen Vertreter hingewiesen? Wir wissen es nicht. Abgesehen von der Klage des Abts von Fleury und der angeblich frommen Absicht Adalhards wissen wir auch nicht, was ihn eigentlich zum Verzicht auf diese verwerfliche *consuetudo* bewog. Dieser Vogt handelte weit entfernt von Fleury. Ein Anderer wirkte in der Nähe, Arnulf, der Neffe des gleichnamigen Bischofs von Orléans mehr als ein Jahrhundert früher, unter Hugo Capet.